^{a Cap. 19.} num, Posidius ^a in illius Vita refert: *Secundum Apostoli quoque sententiam*, inquit, *dicitis: Audet quisquam vestrum adversus alterum negotium habens, judicari ab inquis, & non apud sanctos? An nescitis, quia sancti mundum judicabunt?* Et si in vobis judicabitur mundus, indigni estis judiciorum minimorum. Nescitis, quia Angelos judicabimus? nedum secularia? Secularia igitur iudicia si habueritis inter vos, eos, qui contemptibiles sunt in Ecclesia, hos collocate ad judicandum. Ad reverentiam vobis loquor. Sic non est inter vos quisquam sapiens, qui possit inter fratrem suum judicare? Sed frater cum fratre iudicio contendit, & hoc apud infideles? *Interpellatus ergo Beatus Augustinus a Christianis, vel a cuiuscumque secta hominibus, caussas audiebat diligenter, ac pie; cujusdam sententiam ante oculos habens dicens, se malle inter incognitos, quam inter amicos caussas audire, eo quod de incognitis, pro quo arbitrata aquiratur, amicum posset adquirere;* de amicis vero unum effet, contra quem sententia proferretur, perditurus. Et eas aliquando usque ad horam refectionis, aliquando autem tota die jejunans, semper tamen noscebat, & dirimebat, intendens in eis Christianorum momenta animorum, quantum quisque, vel in Fide, vel bonis operibus proficeret, vel ab his deficeret. Atque compertis rerum opportunitatibus, Divina Legis veritatem partes docebat, eamque illis inculcabat, & eos, quo b Lib. 2. Con adipiscerentur vitam eternam, edocebat, & admonebat. Id clarius Divus Clemens ^b: *Praesit ut Apostolus clara, inquit, Christiani laus est, cum nullo habere negotium. Quod si ex aliqua vexatione, vel tentatione lis alicui oriatur, curer, at ea transfigatur etiam detimentum pati 49. & 50.*

^c 1. Corinth. 6. *debeat; nec ad ethnicum judicium accedat. Sed neque patiar, mundanos Magistratus de nostris ius dicere; nam per illos diabolus servos Dei veniat, & nobis notam inuirit; quasi non habeamus nos unum sapientem, qui possit inter partes ius administrare, & controversias c Clem. C. 50. componere. Et mox ^c: Non cognoscant ergo, inquit, Gentes controversias, qua inter vos oriuntur, neque contra vos infidelium testimonia recipiantis, neque ab his vos judicari velitis, neque his aliquid tribuatis commodi, metusve caussa. Anacletus ad omnes Episcopos d:*

^d Epist. 1. *Si vero fuerit sacrilegum apud ejusdem ordinis viros, iudicio tamen Episcoporum; 1. Cor. 6. cum Apostolus privatorum Christianorum caussas magis Ecclesiis deferri, & ibidem Sacerdoti ad omni Orthodoxos dotali iudicio terminari voluerit. Idem constituit Alexander e I. Relatum, inquit, est ad Cap. 1. Referens hujus Sanctae, & Apostolica Sedis apicem (cui summarum dispositiones caussarum, & omnium negotiorum Ecclesiastarum ab ipso Domino tradita sunt, quasi ad caput, ipsis dicente Principalatum, 11. Q:*

^e 1. Marsh. 16. *Cippi Apostolorum Petro: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.)*

^f 1. Corinth. 6. *blicos accusare presumant; cum magis Apostolus Christianorum caussas ad Ecclesiis deferri, & ibidem terminari praecipiat, taliter pravaricantes sunt in Deum suum, & non obediunt preceptis ejus. Exitat haec apud Gratianum. Sed in ejus interpretatione (ut hoc obiter admoneam) Glossa, cum iudices sacrulares non animadverteret Gentiles intelligendos; dixit, secundum primitivum statum Ecclesie intelligentium, nimurum, ut cauſæ sacrulares ad iudices Ecclesiasticos referuntur: cum hoc nec Alexander, nec Clemens, nec Paullus præcepserint: sed id tantum, ut civiles cauſæ a civilibus Prefectis in Ecclesia, præsente Episcopo, vel eo qui ejus vicem gereret, iudicarentur, non a Gentilibus, ob ea quæ superius diximus, pericula: & ne, ut Clemens retulit, putarent Gentes, in Ecclesia iudices deesse sapientes, qui eo munere fungi possent. Et si fortasse Praefectorum civilium sententiis acquiescere recufarent, excommunicationis mucrone assentiri cogerentur: tunc enim nulla alia pena frequentior inter Christianos erat, nec alio gladio commode uti poterant: cum omnes fere iudices facili, seu sacrulares, ethnici essent usque ad tempus Catholicorum Imperatorum Arcadii & Honorii: hos enim in Fidei gratiam neglectam Constantini Legem recentiori constitutione scimus renovasse, decernentes f, ut ethnici iudices esse non possent, quorum consortium, & communionem vitare Christianos, Apostolorum, & reliquorum Pontificum sanctiones prohibebant. Quam anathematis sententiam, ut juste Episcopi proferre possent, iudiciis ipsis interesse debebant, ut statim ad exitum iudicium ipsum perduceretur: & ea ratione dixisse potuit Anacletus, iudicium sacrilegum, iudicio Sacerdotali terminari; eo præcipue tempore, quo lites, & controversiae inter Christianos, tam brevibus erant terminis circumscripsi, ut a secunda Feria ad Sabbathum usque definiri deberent; ut die Dominico omnes in pace interest Sacificio, & oblationem facere possent, auctore eodem Clementeg. Quinimum g Lib. 2. Apol. foli car. cont. Divus Paullus adeo Gentilium iudicia fugienda censuit, ut docuerit per itioribus eorum iudicibus (si docti Christianis deessent) adeudos fore ex ipsis Christianis literis, & auctoritate in h Paullus in feriores h: *An nescitis, inquit, quoniam Sancti de mundo judicabant? Et si in vobis iudicabitur mundus, indigni estis qui de minimis iudicetis? Nescitis quoniam Angelos judicabimus? quanto magis secularia? Secularia igitur iudicia si habueritis: contemptibiles qui sint in Ecclesia, illus constituite ad judicandum. Sic enim interpretatur Paullum Chrysostomus: Cum hyperbole (ait) & exuperatione nos volens docere, quod qui quid sit, non oporteat externis dare, mota quæ videbatur esse obiectione ante eam solvit. Num quod dicit, est hujusmodi: Fortasse dicet quispiam, nullum esse inter vos sapientem, neque qui ad discernendum, & iudicandum sit idoneus. Et quid tum? nam et si nullus, inquit, sic sapiens, vos minimis permittite.**

ⁱ Hymn. 16. *Ex parte dignitatis multa erant incommoda. Nam cum Christiani illius temporis, pallio, & K Lib. De pal. moribus different ab ethnicis, teste Tertulliano ^k, res minus apta videbatur, fidelem Christianum purpura, vel praetexta, vel trabea insigniri ut ethnicum; fasces, & virgas ante se, praefere, juramentis Gentilium irretiri, curam habere spectaculorum, Sacrificiis idolorum autoritatem prætare, de sumptibus ad idololatriam spectantibus, de colligendis eo nomine vecti-*

vecligibus sollicitum esse; ac tandem de re, de honore, de vita Christianorum agere; quod tunc necesse erat, ut Imperatoribus, a quibus dignitatem acceperant, obsequium praetaretur: haec autem cum ad dignitatem secularis spectarent, eam tamquam veram idolatriam fugiendam homini Christiano, etiam si se vel gratia, vel astutia putaret liberum fore ab omni idolatriæ specie, scite docuit Tertullianus ^a: *Hujus regula memores*, inquit, *etiam Magistratibus, & potestatibus officium possumus reddere, secundum Patriarchas, & ceteros Majores, qui Regibus idolatriæ usque ad finem idolatria apparuerunt. Hinc proxime disputatio oborta est: An servus Dei alicujus dignitatis, aut potestatis administrationem capiat, si ab omni specie idolatriæ intatum se, aut gratia aliqua, aut astutia etiam præstare Gen. 41. possit, secundum quod, & Joseph, & Daniel mundi ab idolatria, & dignitatem, & potestatem administraverunt, in ornamento, & purpura existere totius Aegypti, seu Babylonie.* ^a Lib. De idolatria, C. 17. ^b cum seq.

Credamus itaque, succedere alicui posse, ut in quoquo honore, ut in solo honoris nomine incedat, neque sacrificet, neque Sacrificiis autoritatem suam accommodet, nec hostias locet, non curas Templorum deleget, non vestigalia eorum procuret, non spectacula edat de suo, aut de publico, aut edendis præstet; uibis solenne pranunciet, vel edicat, ne juret quidem. Jam vero qua sunt potestatis, neque judicet de capite alicujus, vel pudore (feras enim de pecunia) neque damnet, neque prædamnet, neminem vinciat, neminem recludat, aut torqueat; si hac credibile est fieri posse. Jam vero de solo suggestu, & apparatu honoris retractandum; proprius habitus uniuscujusque est, tam ad usum quotidianum, quam ad honorem, & dignitatem. Igitur purpura illa, & aurum, cervicis ornamentum, eodem more apud Aegyptios, & Babylonios insignia erant dignitatis; quo more nunc prætexta, vel trabea, vel palmatæ, & corona aurea Sacerdotum Provincialium; sed non eadem conditio. Tantum enim honoris nomine conferebatur bis, qui familiaritatem Regum merabantur. Unde & purpura Regum vocabantur a purpura, sicut apud nos a toga candida candidati; sed non ut suggestus ille Sacerdotis quoque, aut aliquibus Idolorum officiis adstringeretur. Nam si ita esset, utique tanta sanctitatis, & constantia Viri statim habitus inquinatos recusasset, statimque apparueret, Daniele Idolis non deservisse, nec Bolem, Daniel. 12. nec draconem colere, quod multo postea apparuit. Simplex igitur purpura illa, nec jam dignitatis erat, sed ingenuitatis apud barbaros insigne. Quemadmodum enim & Joseph, Gen. 41. qui servus fuerat, & Daniel, qui per captivitatem statim veterat, Civitatem Babyloniam, & Aegyptum sunt consecuti per habitum barbarica ingenuitatis; sic penes nos quoque Fideli, si necesse fuerit, poterit, & pueris prætexta concedi, & pueris stola, nativitatis insignia, non potestatis; generis, non honoris; ordinis, non superstitionis. Ceterum purpura, vel cetera insignia dignitatum, & potestatum, inserta dignitati, & potestatibus, idolatria ab initio dicata, habent profanationis sua maculam; cum præterea ipsi etiam Idolis, induantur prætexta, & trabea, & laticlavi; fasces quoque, & virgæ præferantur, & merito. Nam demona Magistratus sunt faculi hujus? unius collegii insignia, fasces, & purpuras gestant. Quid ergo proficies, si suggestus quidem utaris, opera vero ejus non administris? Nemo immundus mundus videri potest. Tunicam si inducas inquinatum per te, poteris forsan illam non inquinare per te, sed tu per illam mundus esse non poteris. Jam nunc qui de Joseph, & Daniele argumentari; scito, non semper compara. Gen. 41. Daniel. 7. randa esse vetera, & nova, rudia, & polita, cœpta, & explicita, servilia, & libera. Nam illi etiam servi conditione erant; tu vero nullius servus, in quantum solius Christi, qui te etiam captivitate facili liberavit, & forma Dominica agere debebis. Ille Dominus in humilitate, & ignobilitate incaecit, domicilio incerus: Nam Filius, inquit, hominis non habet ubi caput conlocet; vestiti inculitus; neque enim dixisset: Ecce qui teneris vestiuntur, in domibus Regum sunt. Vultu denique, & aspectu inglorius, sicut & Esuitas pronunciaverat. Si potestatem quoque nullam, ne in suis quidem exercuit, quibus sordido ministerio funitus est; si Regem se denique fieri, conscienti sui Regni, refugit; plenissime dedit formam suis dirigendo omni fastigio, & suggestu tam dignitatis, quam potestatis. Quis enim his magis usus fuisset, quam Dei filius? quales, & quanti eum fasces producerent? qualis purpura de humeris ejus floraret? quale aurum de capite radiaret? nisi gloriam faculi alienam, & sibi, & suis judicasset? Igitur qua noluit, rejecit, que rejecit, dannahit, qua dannavit, in pompam diaboli deputavit. Non enim dannasset, nisi non sua; alterius autem esse non possunt, nisi diaboli, qua Dei non sunt. Tu si diaboli pompam ejeras, quidquid ex ea attigeris, id scias esse idolatriam; vel hoc te commonefaciat, omnes hujus facili potestates, & dignitates, non solum alienas, verum & inimicicas Dei esse, quod per illas adversus Dei servos supplicia consulto sunt, per illas & paenæ ad impios paratae irrogantur. Sed & nativitas, & substantia tua moleste tibi sunt adversus idolatriam. Adevitandum, remedia deesse non possunt; cum & si defuerint, supersit unicum illud, quo felicior factus non in terris Magistratus, sed in Celis. His igitur decausis Concilium decrevit, Magistratum, dum gerit Duumviratum, ab Ecclesia cohibendum, quod gravissimum periculis se exponeret agendi, vel adversus Dei veri cultum, vel Ecclesiæ libertatem, vel probitatem morum, vel sanctiorem Religionis nascientis disciplinam. Quare veteres Christiani non solum eas dignitates non expotivile, sed oblatis recusale le- b In Odivis. guntur. Minucius Felix ^b: Nec ultima, inquit, statim plebe consistimus, si honores vestros, & purpuras recusamus; nec fastidiosi sumus, si omnes unum bonum sapimus, eadem c Lib. De Pal. congregati quiete, qua singuli. Tertullianus ^c in defensione Pallii (vestis erat Christianorum, aut noviter converforum) haec inducit verba, quasi Pallii interloquentis: Ego, inquit Pallium, nihil Foro, nihil Curia debeo, nihil officio advigilo, nulla rostra præoccupo. Tom. II. po,

a Can. 7.

Matth. 22.
Exod. 3.
Exod. 28.
Matth. 3.
Exod. 17.

b Can. 8.

po, nulla Prætoria observo, cancellos non adoro, subsellia non contundo, jura non conturbo, caffas non elato, non judico, non milito, non regno, secessi de populo, immo unicum negotium mibi est, nec aliud caro quam me. Lenius paullo erga Prætores se gessit Concilium Arelatense a primum, dum decrevit, illis, cum promoti essent, dandas esse Literas communicatorias; sic tamen, ut curam eorum non spernerent Episcopi, nec omitterent severitate Ecclesiastica punire, quoties a præclaris discederent Ecclesia Institutionibus: De Præsidibus, inquit, qui Fideles ad Præsidatum impetu profisiunt, ita placuit, ut cum promoti fuerint, Literas accipiant Ecclesiasticas communicatorias, ita tamen, ut in quibuscumque locis gesserint, ab Episcopis ejusdem loci cura de illis agatur, ut cum coperient contra disciplinam publicam agere, tunc demum a communione excludantur. Similiter & de his fiat, qui Rempublicam agere volunt. Nec sacerdotes dignitates tantum ab ethniciis Imperatoribus recipere initio primitive Ecclesia non licebat, sed nec exercere militiam sub eisdem: tanquam genus quoddam idolatriæ rejecit idem Tertullianus: Posset in isto capite, inquit, etiam de militia definitum videri, qua inter dignitatem, & potestatem est. At nunc de isto queritur, an Fidelis ad militiam converti posse, & an militia ad Fidem admitti etiam caligata, vel inferior quæque cum non sit necessitas immolationum, vel capitalium judiciorum. Non convenit Sacramento Divino, & humano, signo Christi, & signo diaboli, castris lucis, & castris tenebrarum, non poteat una anima duobus deberi, Deo, & Cæsari. Envirgam portavit Moses, fibulam & Aaron, cingitur loro & Joannes, agmen agit & Jesus Nave, bellavit & populus, si placet ludere. Quomodo autem bellabit, immo quomodo etiam in pace militabit sine gladio, quem dominus abstulit? nam & si adierant milites ad Joannem, & formam observationis acceperant, si etiam Centurio crediderat; omnem postea militem dominus in Petro exarmando discinxit, nullus habitus licitus est, apud nos illico actus adscriptus. Quod pluribus ille differuit, Post Tertullianum, quod turpe, & illicitum haberetur, se quemquam militare dare, tanquam actui profanissimo, & a modestia, & Religione, quam tunc Christiani primitive Ecclesia obseruare debebant, alieno; si bellum gerendum esset adversus Fideles, prohibitum est in Concilio Toletano I. b nec etiam ad Diaconatum admitteretur qui se militia dedisset: Si quis, inquit, post Baptismum militaverit, & clamydem sumperit, aut cingulum ad necandos Fideles, etiam si gravis non adferit, si ad Clerum admissus fuerit, Diaconi non accipiat dignitatem.

Videamus, num hujus Canonis Decretum hodie observandum sit. Cum Respublica non ethnicis Tyrannis, sed Regibus Catholicis, & Christianis regatur, nec subditæ infideles sint; ceulant pericula, quæ ex eo munere suscepimus redundabant; quare ab Ecclesiæ communione non est cohibendus, qui Duum-viratum, vel aliam sacerdotalem administrationem a Regibus, vel Dominis secularibus receperint; cum exercentes iuste, prudenter, & pie, præmio multo magis, quam pœna sint digni. Simil tamen fateri oportet, quod si Reges, Principes, vel Respublicæ infideles essent (ut hodie sunt multæ in Orientalibus, Occidentalibus, & Septentrionalibus Provinciis) non licet Christiano Magistratus sacerdotales ab ipsis demandatos gerere, ne idolatriæ eorum incurrat periculum; quod ad haereticos non pari modo, sed prævantiori ratione referendum censeo. Si enim Princeps haereticus est, & Respublica, vel Communitas haeresum erroribus infecta; tametsi hujus Decreti Constitutione non prohibeat, consultius tamen Catholicum virum facturum putarem, si, spretis muniis illorum, integrum, & sincerum Fidem privatim coleret, ne frequenti illorum contagione, vel horum illecebris errorum suorum tenebris obsecaretur, ut obsecatos hodie in illorum Provinciis plures, non sine magno Christianæ Reipublicæ malo cernimus. Olim autem ab haereticis adeo abstinendum docuit D. Antonius, Auctore Magno Athanasio, ut nec juxta eos quidem accedendum consuleret; cuius præclarum consilium, prudentia, & Religionis plenum Catholicos viros vellem capescere.

COMMENTARII NOVI.

UNO anno.] Quod Duum-viri non ultra annum unum Magistratum protraherent. ALBASPINÆUS.

Optabant magnopere primitive Ecclesiæ Patres, Catholicos Fideles non solum a Sacrificiis, idolatria, & Paganismis arceri, verum a convivis, spectaculis Gentilitiis, & aliis, quæ ad Templorum, & Idolorum cultum, superstitionemque spectabant, quæ Solemnia Templorum dicuntur in Lege 19. Codicis Theodosiani, De Pagan. & Sacrific. & Temp. Consuetudinis Gentilitiæ Solemnia in Lege 2. Codicis Theodosiani, De malefic. & Matrem Latitiae publicæ, & Religiosa celebritates dicuntur in Lege 8. Codicis Theodosiani, De Paganis. Sunt enim ea omnia, etiæ non Sacrificia, certe ad Sacrificiæ saltem genera. Tertullianus, De idolatria, Cap.

16. Sed Provinciarum Præfides, ceterique Magistratus plerumque adigebant Fideles, ut vel sacrificarent, aut saltum hujusmodi Gentilitios ritus curarent, ut ita eos cœrantes sibi redderent; donec Imperatores Christiani statuerunt, vim Fidelibus non esse inferendam, neque jubendum, eos superstitionis Gentilitiæ communione fadari; quod sancivit primus Imperator Constantinus in Lege 5. Codicis Theodosiani, De Episcop. & Cler. his verbis: Quoniam comperimus, quod Islam Ecclesiasticos, & ceteros Catholicos servientes, a diversarum Religionum hominibus ad lustrorum Sacrificia celebranda compelli; hac sanctione sancimus, si quis ad ritum alienæ superstitionis cogendos esse crediderit eos, qui sanctissime Legi serviant, si conditio patiatur, publice sustinuer-

verberetur; si vero honoris ratio talem ab eo repellas injuriam, condemnationem sustineat damni gravissimi, quod rebus publicis vindicabitur. Dat. VIII. Kal. Jun. Sirm. Severo, & Ruffino Cos. (A. D. CCCXXIII.) Quam Constitutionem ad magni Osii Cordubensis Episcopi suggestionem factam fuile pro ejus illustratione jam notavit Gothofred. in Opusculo, De interdict. Christianor. cum Gentil. commun. Valentianus, ac Valens in Lege 1. Codicis Theodosiani ita statuerunt: Quisquis judex, seu apparitor ad custodiæ Templorum homines Christianæ Religionis apposuerit; sciat, non saluti sue, non forunis esse parcendum. Dat. XV. Kal. Dec. Med. Valentianu, & Valente Cos. (I. A. D. CCCLXV.) Quodnam tamen esset munus custodis Templorum, exponit Gothofred.

Anno, quo agit Duum-viratum.

CAPUT TRICESIMUM NONUM.

De munere antiquo Duum-viratus.

Erat olim in Hispania Duum-viratus municipalis, annale munus. His Duum-viris similes hodie mihi identur hi judices, quos Arabum voce Alcales, sive Alcaldes nostri dicunt: eorundem enim lingua judices significantur: apud quos cuiuscumque privati Oppidi summa est. In principiis, & magnis Urbibus Respublica Correctorem vocant: Ut hujus autem annui Magistratus honorem adipiscerent ut antiqui, quibus fatigarentur, & cruciarentur laboribus, belle Tertullianus a descripsit: Sed enim, ait, illos qui ambitu obeunt capessendi Magistratus, neque pudet, neque piget incommodes animæ, & corporis, nec incommodes cap. II. tantum, verum & contumelias omnibus eviti in causa votorum suorum. Quis non ignorabiles vestium affectant? Quis non atria nocturnis, & crudis salutationibus occupant? ad omnem occursum majoris cuiusque personæ decrescentes, nullis conviviis celebres, nullis confectionibus congreges, sed exsules a libertatis, & latitia felicitate; idque totum propter unius anxiæ volatricum gaudium. Divus Cyprianus b: Quippe illum (de Magistratibus loquitur) qui amittit clariore conspicuus, fulgeri sibi videtur in purpura; quibus hoc sordibus emit, ut fulgeat? quos arrogantium fastus prius pertulit? quas superbas fures matutinus salutator obfedit? quot tumentium contumeliosa vestigia in clientium cuneis ante præcessit? ut ipsum etiam solutatum comes postmodum pompa præcederet, obnoxia non homini, sed potestati? neque enim colli moribus meruit ille, sed fascibus. Mamertinus c etiam: Quis ignorat, inquit, tum quoque, quum honores populi Romani suffragiis mandabant, multos fuisse candidatorum labores? edifenda omnium nomina triuum; homines, atque etiam singuli salutandi, prebenenda obviorum manus, omnibus arridentium, non solum cum infimis, sed etiam cum ignotis familiaritatis imago simulanda, multaque alia propter honorem agenda; quæ alias virum honore dignum facere non deceret. Unde illud Crassi celebre dictum, cum peteret Consulatum, & forte cum Scavola scero per vias Urbis incedere, nec præsente gravissimo, & severissimo Viro blandiri populo, palpare obvios, & artes petitorias auderet exercere. Quaso, inquit, Muti paullisper abscedas, nec comicatu tuo hoestari putes: impedis honorem meum, te spectante, ineptus esse non possum. At vero ego nullius amore turpi assertatione promerui: nihil feci ineptum, nihil egredi, quod spectare Mutium, nolle, non modo nullum popularium deprecatus sum, sed ne te quidem Imperatorem, quem orare præclarum, cui preces adhibere plenissimum dignitatis est, verbo saltim adi; sponte in familiam divinum istud manus infusum est.

COMMENTARII NOVI.

Intralios Magistratus municipales ad Recipubl. regimen, & justitiae administrationem constitutos, præcipue recensentur Duum-viri, qui in municipiis præerant, & sub nomine municipalium Magistratum veniunt in L. Quemadmodum, 29. §. Magistratus, ff. ad L. Aquil. L. Item, 15. §. Unde que ff. De injuriis. L. ult. Cod. De judiciis. L. 1. G. De emendat. liber. L. Si ita, 3. C. Quocumque ordine. Lib. 11. qui creabantur ex or-

dine Decurionum. L. Lices 3. §. ult. ff. De peculio. Leg. Item, 6. §. 1. H. Quod cujusque universi. L. Honores, 7. §. 1. qui. ff. De Decur. & a Præside confirmabantur, qui atensem, simulque consilium prætabat, afferendo, quis sibi aptior ad Duum-viratum videretur. L. 1. §. Solent, ff. Quando appellandum sit. L. Si quos. 59. C. De Decur. Lib. 10. L. Si constat, 12. ff. De appellat. Licit in Africa confusione introductum esset, ut populi suffragiis

c. In Panegyrico ad Julianum Imperatorem.

b. Ep. 1. ad Do-

natum Cap. 8.

giis crearentur, Leg. i. Cod. Theodosiani, *Quem ad munera Civilia.* Eorum dignitas præclara erat in municipiis, & maximo honore habebantur, L. i. ff. *De albo scrib.* Civitatis Principes appellantur in L. *Spadonem*, 15. §. *Si Civitatis*, ff. *De excusat. tutor.* De eorum jurisdictione egi pro expositione textus in Lege unica, ff. *Si quis in jus dicendi*, in Cap. i. *De offic. Delagati.* Non recte ab aliquibus confunduntur cum Defensoribus Civitatum, ut notavit Cujacius Lib. i. Paull. ad Edict. in L. *Ea qua*, 26. ff. *Ad municipal.* Duum-viri enim licet propter auctoritatem populi Romani diverso nomine vocarentur; tamen instar Consulum habebantur; Defensores vero instar Tribunorum plebis, & apud nos dicuntur *Alcaldes ordinarios.* Defensores vero appellantur *Sefmeros de la tierra.* Et quia ad instar Consulum eligebantur, non nunquam Consules dicebantur. Ausonius: *Diligo Burdigalā, Romā colo: cōvis in illa, Consul in ābabus; cūna hic, ibi sella curulis.*

Et ita accipi in L. *Cum quidam*, 30. ff. *De adquirenda bāreditate* conjecturat Scipio Gentilis, Lib. 2. *De jurisdicti.* Cap. 25. Plerumque prius ædilitatem obibant, & ea expedita Duum-viri cooptabantur. Unde in vetustis Inscriptionibus saepius legitur, *ÆDIL. DVVM-VIR.* ut notavit Caro Lib. i. *De antiquit.* Hispal. Cap. 10. Et quatuor viros ob amplitudinem municipii aliquando eligi constat ex Inscriptione textus in L. unica, C. *De decurionibus*, 8. *De Decur.* Lib. 10. quam de his Duum-viris accipit D. Joannes Suarez ubi supra, Num. 34.

L. HORATIO. L. F. GAL. VICTORI.
II. VIRO. BIS. OB. PLENISSIMAM.
MVNIFICENTIAM. ERG. PATRIAM.
ET. POPVLVM. MERITISSIMO.
CIVI.
POPVLVS.

Quomodo accipiens est Appulejus statim referendus.

Sed jam ad insignia, & munia ipsorum perveniamus, ut rationem præsentis Canonis percipiamus; & certe illos præcedebant Lictores cum virginis, sive bacillis. Cicero in Aulum: *Nam primum cum ceteris in Coloniis Duum viri appellentur, hinc Pratores appellari volebant.* Deinde anteibant Lictores non cum bacillis, sed ut hic Pratoribus anteerant, cum fascibus duobus. Temporibus tamen Theodosii fascibus usos fuisse Duum-viros, expressum est in Leg. *Duum-virum*, 53. C. *De Decur.* Lib. 10. prosequitur Suarez contra Bulenger. Lib. i. ad L. *Aquil.* Cap. 2. Sect. 5. Num. 21. Quoad munia ipsorum, omissis actibus jurisdictionis, de quibus egi in Cap. i. *De offic. Delegat* apparatus ludorum, seu eorum præbitio, Duum-viri competebat, quos præbere, & edere

cogebantur. L. *Si ad Magistratum*, 28. C. *De Decur.* Lib. 10. ubi statuitur, ut si Duum-viri latitaverint, ne ludos præbeant, ea poena coerceantur, ut alias sufficiens ex eorum bonis sumptus faciat; & si postea reperti fuerint, integro biennio ludos exhibere cogantur; & in L. *Circenium*, C. eod. Tit. Imperatores sanxerunt, ut Magistratus, qui ludos Circenses præbere detrectaverint, refundere cogantur sumptus, quos Civitas erogavit in ludorum exhibitione. Et Imperatores agere de his Duum-viris, liquet ex epigraphie, ubi *Ordini Civitatis*, & *scena rescriptum* illud mitti refertur; per ordinem autem quis dubitat, Decurionum ordinem accipi, ut in L. *Ordine*, 15. L. ult. ff. *Ad municipal.* Leg. *Generaliter*, 3. §. i. L. *Penult.* ff. *De Decur.* L. i. C. *De omni agro*, Lib. 10. Immo in his ludis patrimonium impendebant cum omni munificentia. Appulejus Lib. 10. Milesiar. Thyas, inquit, oriundus patria Corinto, gradatim per mensis honoribus, quinquennali *Magistratu* fuerat destinatus; & ut splendori capeffendorum responderet fascium, munus gladiatorum triduavis spectaculis polititus, latius munificentiam suam protendebat. Plinius Lib. 33. His. Cap. 3. *Mox quod etiam in municipiis anzulantur.* C. Antonius ludos scena argentea fecit. Adeoque impene opes profundebant, ut ad inopiam redacti aliquando alimenta peterent, L. *Decurionibus*, 8. *De Decur.* Lib. 10. quam de his Duum-viris accipit D. Joannes Suarez ubi supra, Num. 34.

Rursus sciendum est, non solum inducere fuisse hujus Concilii anno Christianis Magistribus majores, simileisque honores gerere, verum ab Imperatoribus aliquando id indicatum, ipsique invitis hujusmodi Duum-viratus decretos fuisse, L. 3. ff. *Decur.* ibi: *Eis, qui Iudaicam superstitionem sequuntur, Divi Severus, & Antoninus honores adipisci permiserunt; sed necessitates eis imposuerunt, quæ superstitiones eorum non leaderent.* Ubi Alciatus mendum esse putat, & pro illis verbis, *Divi Severus, & Antoninus*, Lib. 3. Disp. Cap. 8. reponit, *Divi Verus, & Antoninus.* Hos enim exiliat Christianos suo Rescripto aequalis aliis in honoribus adipiscendis effecit propter beneficium receptum a Christianis militibus in bello Marcomannico; sed fallitur Alciatus, cum ex Julio Capitolino in Marci Antonini Vita constet, Verum obiisse, antequam M. Antoninus Marcomannos debellasset, quod & firmat Epistola i. quæ extat apud Justinum in fine secunda Apologia, quæ a M. Aurelio Antonino solo ad Senatum scripta est, de beneficio a Christianis recepto in hoc bello. Sic Tertullianus in *Apologet.* Cap. 5. *Si literæ*, inquit, *Marci Aurelii gravissimi Imperatoris requirantur, quibus illam Germanicam fitim Christianorum forte militum imbre discussam testatur &c.* Retinenda ergo lectio est, *Divi Severus, & Antoninus*, idest Septimus Severus, & Antoninus Bassianus filius, qui simul imperarunt, Auctore Alio Spartiano in *Severo*. De his etiam loquitur Tertullianus Lib. ad Scapulam: *Nam & Proculum Christianum, qui Torpacion cognoscuntur.*

gnominabatur, Euodeæ procuratorem, qui cum per oleum aliquando curaverat, requisivit, & in palatio suo habuit usque ad mortem ejus, quem & Antoninus optime novenerat late Christiano educatus. Sed & clarissimas feminas, & clarissimos viros Severus sciens hujus secta esse, non modo non habet, verum & te stimonio, & populo surenti in eos palam restitit. Dixit, Imperatores Christianos non solum adispicendi honores libertatem dedit, sed etiam illis necessitatem imposuisse; siquidem illis temporibus Christiani, quamvis genere insignes, & optimis essent familiis nati, respuebant Magistratus, & honores; siquidem officiis satisfacere vix poterant, quin fese Idolorum ritibus, Pagano rumque ceremoniis inquinassent, aut in aliquod idolatriæ negotium impeginerent. Tertullianus in *Apolog.* Cap. 45. Ecce Pythagoras apud Thurius, Zenon apud Prenenses tyrannidem affectant; Christiani vero nec ædilitatem. Et apertius in Libro de idolatria: *Hinc proxime disputatio oborta est, an servus Dei alicuius dignitatis, aut potestatis administracionem capiat.* Quamobrem Paullus Jurisconsultus Christianus, quibus maxime infensus fuit, desidia deditos appellat in L. *Cum de indebito*, 25. §. i. ff. *De probat.* Sicut Imperator Valens, qui Monachos ut Arianos oderat, *ignavia sectatores* appellat in L. *Quidam*, Cod. *De Decurion.* Lib. 10. quæ extat in L. *Quidam*, 63. Cod. Theodos. eodem Tit. nec recte verba illa dicta L. *Cum de indebito*, & forensium rerum expers, vel alias simplicitate gaudens, & desidia deditus. Triboniano tribuit Merillus Lib. 2 *Observ.* Cap. 20. & accipit de Clericis Monachis, ita ut verba illa, forensium rerum expers, referantur ad Clericos, qui a forensibus rebus alieni esse debent, ita ut ab Ordinibus Ecclesiasticis rejicerentur qui in forensibus judicis postularent, Leg. *Repetita*, 40. C. *De Episcop. & Cleric.* L. *Consulta*, 18. C. *De testam.* Unde B. Basilius Epistola 84. aiebat: *Propter nostram in rebus hujusmodi ineptiam. Verba autem illa, simplicitate gaudens, & desidia deditus, de*

Monachis esse intelligenda, & Triboniani esse de Religione Christiana non bene lentientis; sed non recte, ut jam notavit J. Bertrandus in Vita Juli Paulli, cum nihil prohiberi possit, quin Paulli sint, & accipiantur de Christianis, qui etiam sub Imperio Septimi Severi, sub quo Libros illos Paullus scriptis, omnia Reipublica munera tanquam officia Christiano homini indigna respuebant.

His præfactis, facile percipitur verus sensus hujus Canonis, qui ita elici ex supra dictis valet. Christianus qui Duum-viratum gerit, eo anno quo durat officium, ab Ecclesia segregandus est: quia cum ipse ratione proprii officii teneretur edere ludos, & spectacula (ut in personam Italici cuiusdam ait D. Hieronym. in Vita Hilarionis: *Cur non magis equorum pretium pro salute anima tua non erogas? ille respondit, functionem esse publicam, & non tam se malle, quam cogi.* In quibus quedam apostasia Fidei datur, juxta Salvian. L. 6. *De provid.*) rectius centuerunt Illiberitani PP. Duum-virum per annum Duum-viratus ad Ecclesiam non accedere, quam ita accedere; cum Christianus, qui ad Ecclesiam non accedit, negligenter reus sit, ut superiori Canone probavi: quia autem sic venit, quodammodo idolatriæ reus est; cum licet coactus auctoritate præster idolatriæ, que in his ludis, & spectaculis dabatur, ut jam observavi supra in Can. i. v. Sed quia coactus, & per illum annum tantum ludos edebat, postea a communione non arceret, ut separatur Flamen, qui etsi non sacrificavit, munus tamen dedit, in Can. i. v. supra. Circa eosdem seculares Preludes ita sanxerunt PP. Concil. Arelat. i. v. Can. vii. *De Praesidibus qui fidèles ad Praesidatum impetu profiliunt, ita placuit, ut cum promoti fuerint, literas ac cipliant Ecclesiasticas communicatorias: ita tamen, ut in quibuscumque locis gessiverint, ab Episcopo ejusdem loci cura de illis agatur.* At cum cœperint contra disciplinam publicam agere, runc demum a communione excludantur. Similiter & de his fiat, qui Republicam agere volunt. GONZALEZ.

C A N O N L V I I .

De bis, qui vestimenta ad ornandam pompam dederint.

Matronæ, vel earum mariti, vestimenta sua ad ornandam seculariter pompam non dent; & si fecerint, triennii tempore abstineantur*. *Abstineantur.

CAPUT QUADRAGESIMUM.

Quæ pompa olim diceretur; & cur ad pompam offerre vestimenta, sub excommunicatione prohibeantur Christiani.

Ludos Circenses præcipuo nomine pompam fuisse nuncupatos, indicat Suetonius a: sed apertissime tellatur Tertullianus b: *Communis igitur, inquit, origo ludorum utriusque generis, communis & tituli, ut de communibus caussis, proinde apparatus communis habeant, neceps est, de recta generali idolatriæ conditricis sua.* Sed Circensem paulo pompatior suggestus, quibus propriæ nomen pompa præcedit. Circenses autem ludos pompam nuncupatos crediderim, quia die ipso muneris edendi, vel gladiatores ordine deduci in arenam, vel reliquos, circi, spectaculorumque ministros, mos fuit; & inibi solenni qua-

a In Claudio, Cap. ii.

b Lib. de spe-

ctaculis, C. 7.

Litorum co-

mitem, pom

oam litorum

vocat Cicerio

in Epistola ad

Celium L. 2.

Ep. 16.

quadam pompa circumduci. Quintilianus: *Jam dies aderat, jam ad spectaculum suppli-
cii nostri populus conveverat, jam ostentata per arenam peritorum corpora mortis sue pom-
pam duxerant.* Inde Varro^a unam rationem reddidit, cur Circus dicatur, quod ibi circum-
metas pompa feratur. Quo pertinet illud quod Cicero^b scripsit: *Cavendum, ne tarditatisbus
utamur ingressu mollioribus, ut pomparam ferculis similes esse videamur.* Et illud Ovidii^c:
Circus erit pompa celebris.

Divus Augustinus^d: *Amator est quispiam Circi? quid delectat in Circu? aurigas videre cer-
tantes? populos insana furia anhelantes? quemlibet celerem praecedentem, adversarii sui
equum frangentem?* ista est omnis delectatio: clamare quia vicit, quem diabolus vicit: ex-
ultare & insultare, quod adversa pars perdidit equum, cum is qui tali spectaculo dele-
ctatur jam perdiderit animum. Et mox i^e Sed si te pompa illa, & figura, equestrum compo-
sitio, curruam ornatus, & auriga superstantis, equestris regentis, vincere cupientis, sic
hac, ut dixi, pompa delectat, &c. Quare quum in Baptismo renunciamus diabolo, pompa,
& angelis ejus; idolatria etiam, que in spectaculis, & ludis admittitur, nos renunciare,
idem Tertullianus^f probat. Circenses autem ludos a loco, in quo celebrabantur, Circu, di-
cto, nuncupari quis ambigat? In hoc autem circo, quæ ludorum pompa, quæ solennia, quæ
turpia adhiberentur, Tertullianus vivis depinxit coloribus, a quo ista repetenda sunt: *Sed Cir-
censum, inquit, paullo pompatior suggestus, quibus propriæ hoc nomen pompa præcedit, quo-
ram sit in semetipsa probans de simulacrorum serie, de imaginum agmine, de curribus, de the-
sis, de barmamaxis, de sedibus, de coronis, de exuvias. Quanta præterea Sacra, quanta Sacrifi-
cia præcedant, intercedant, succedant, quot Collegia, quot Sacerdotia, quot officia moveantur,
sciunt homines illius Urbis, in qua dæmoniarum conventus consedit. Ea si minori cura per
provincias pro minoribus viribus administrantur; tamen omnes ubique Circenses illuc depu-
tandi, unde & petuntur; inde inquinantur, unde sumuntur. Num & rivulus tenuis ex suo
fonte, & surculus modicus ex sua fronde, qualitatem originis continet. Viderit ambitio, sive
frugalitas ejus, quo Deum offendit qualiscumque pompa Circi. Et si pauca simulacra circum-
ferat, in uno idolatria est; & si unam thenam trahat, fœvis tamen plaustrum est: quavis ido-
latria fôrdide instruita, vel modice, locuples, & splendida est censu criminis sui. Et paullo
post hæc ad Circi, & Circensem ludorum turpitudinem exprimendam addidit: Ut & de locis
secundum præpositum exequar, Circus Soli principaliter consecratur, cujus ades medio
spatio, & effigies de fastidio adis emicat; quod non putaverint sub tecto consecrandum, quem
in aperto habent. Quod spectaculum primum a Circé habent. Soli patri suo editum adfir-
mant: ab ea & Circi appellationem argumentantur. Plane venefica eis utique negotium gesit
hoc nomine, quorum Sacerdos erat, dæmonis, & angelis scilicet. Quot igitur in habitu lo-
ci ipsius idolatrias recognoscis; singula ornamenta Circi, singula Tempora sunt. Ova bo-
norii Castorum adscribunt, qui illos ovo editos credendo de cygno, fœve non erubescunt.
Delphinos Neptuno potest columba; Sessas a fementationibus, Messias a messibus, Inter-
linas a tutelis fructuum sustinent. Ante has tres Aræ triinis Diis parent, magnis, potentibus,
valentibus. Eodem Samothracas existimant. Obelisci enormitas, ut Hermateles adfirmat,
Soli profutura; scriptura ejus, unde ejus & census, de Ægypto superstitio est. Frigebat dæ-
monum concilium sine sua Matre magna; ea itaque illic præfides Euripo. Census, ut di-
ximus, apud metas sub terra delitescit Murcias; has quoque Idolum fecit. Mercuriam enim
Deum mercuris volunt, cui in illa parte adem vorare. Animadverte, Christiane, que
nomina immunda possident Circum. Aliena est tibi Religio, quam tot diaboli spiritus occu-
paverunt. De locis quidem locus est retrahendi ad præveniendum quorundam interrogati-
onem. Quid enim, inquis, si alio in tempore Circum adiero, periclitabor de inquina-
mento? Nulla est præscriptio de locis; nam non solum ista conciliabula spectaculorum, sed
etiam Tempa ipsa sine periculo disciplina adire servus Dei potest, urgente causa, simplici
dumtaxat, que non pertineat ad proprium ejus loci negotium, vel officium. Ceterum &
plateæ, & forum, & balnea, & stabula, & ipsæ domus nostræ sine Idolis omnino non sunt.
Totum faculum Satanas, & angeli ejus repleverunt. Non tamen quod in seculo sumus, &
Deo excidimus, sed si quid de facili criminibus attigerimus. Proinde si Capitolium, si Se-
rapium sacrificator, vel adorator intravero, a Deo excidam; quemadmodum Circum, vel
Theatrum spectator. Loco nos non contaminant per se, sed quæ in his locis sunt, a quibus
& ipsa loca contaminari altercati sumus, de contaminatis contaminamur. Propterea autem
commemoramus, quibus ejusmodi loca dicentur; ut eorum demonstremus esse, quæ in his lo-
cis sunt, quibus ipsa loca dicantur. Quæ omnia ex Tertulliano accepit D. Isidorus e. Ut
nihil autem quod ad pompam, & hos ludos pertinebat, omittit Tertullianus, hæc inferius
adiecit: *Nunc de artificio, quo Circenses exhibeantur. Res equestris retro simplex de dorso
agebatur, & utique communis usus res non erat. Sed cum ad ludos coactus est, transit a
Dei munere ad dæmoniorum officia. Itaque Castori, & Polluci deputatur hæc species, qui-
bus equos a Mercurio distributos, Stesichorus docet. Sed & Neptunus equestris est, quem
Graci lxx appellant. De jugo vero quadrigas Soli, bigas Lanæ sunxerunt. Sane &*
*Primus Erichthonius equus, & quatuor auras
fangere equos, rapidisque rotis infistere viator.**

Erichthonius Minerva, & Vulcani filius, & quidem de caduca in terram libidine,
ordinem aportentum est dæmonicum, immo diabolus ipse, non coluber. Si vero Trochilus Argivus
tempesque cuiuslibet & primus ostendit; puto & ipse inter Idola conscriptus est, si idem est Quirinus. Talibus au-
toribus quadrigæ productæ, merito & aurigas coloribus idolatriæ vestierunt. Nam equi
aut

av initio duos foli fuerunt, albus, & rufus. Albus hyemi, ob nives candidas; rufus
estati, ob Solis ruborem, voti erant. Sed pœna tam voluptate, quam superstitione prove-
cta, rufum alii Marti, alii album Zephyris consecraverunt. Prasnum vero Terra ma-
tri, vel verno: Venetum Calo, & Muri, vel autumno. Cum autem omnis species ido-
lolatria damnata sit a Deo, utique etiam illa damnatur, quæ clementis mundilibus pro-
fanatur. Hæc Tertullianus, ut ostenderet, qua vanitate, qua turpitudine, quo pericu-
lum erat idolatria inter se pompa illi, seu Circu; quanto magis damnandum in his, qui
non solum aspectu cernere, sed vestibus ornare eorum pompa curarent? Volunt ergo Pa-
tres præsentis hujus Concilii Illiberitani, atque earum mariti veles suas non
accommodent ad pompa ludorum Circensem, ne participes hanc erroris idolatriæ,
quam in illis spectaculis contrahi erat necesse. Non enim solum (ut docet recte idem Tertul-
lianus) idolatria committitur, quum quis immolat, incendit, aut Sacris aliquibus, vel Sa-
cerdotiis obligatur; nec quum ædificat, aut signa fabricat, sed etiam quum Templum exor-
nat, vel quo alio pacto ad celebritatem Sacrorum, vel ludorum, vel spectaculorum, adju-
vamento est: *Sunt &, inquit, complurium artium species, que etiam non contingunt Idolatri-
um fabricationem; tamen ea, sine quibus Idola non possunt, eodem criminis expediti.* Nec
enim differt, an extreras, vel exornatas, si Templum, si Aram, si ædificium ejus instrue-
rit, si brachium expresserit, aut insignia, aut etiam domum fabricaverit. Major est ejus-
modi opera, que non effigiem confert, sed auctoritatem. Et paullo post: *Hoc quoque ca-
vere debemus, ne quid scientibus nobis ab aliquibus de manibus nostris in rem Idolorum postu-
letur. Quod si concederimus, & non remediis tam usitatis egerimus, non puto, nos a contagio
idolatria vacare, quorum manus non ignorantium in officio, vel in honore, & usu demonio-
rum deprebenduntur. Si vestibus enim ethnicorum Christianos uti, genus esse idolatriæ, idem
Tertullianus b affimat, quod Christiani, non vita tantum, sed moribus, vele, & verbis
ab ethniciis differre debeant; merito idolatria loco habendum censent Hispani Patres, quod
matronæ, & earum mariti ad ornandam seculariter pompa Idolorum velles suas accommo-
dant. Quod si femina, vel viro Christiano veles ludis Circensis, & eorum apparatu da-
re non licet; non licet sane ad Festu Gentilium, vel hereticorum propria, quicquam Chri-
stiano, aut dono, aut comodato dare, ne eorum vanitati, & erroribus af-
fensus præstis videatur.*

Veterem autem hanc consuetudinem commodandi vestes ad scenam, vel ludos, & cæ-
teras publicas apparitiones, Ulpianus c refert: *Interdum, inquit, dolum solum in re commo-
data, qui rogovit, præfabit; ut puta, si quis ita convenit, vel si sua duntaxi causa
commodavit sponsa forte sua, vel uxori, quo boneficiis culta ad se deduceretur, vel si quis
ludos edens Prætor scenicas commodavit, vel ipsi Prætori quis ultro commodavit. Meminit
autem Prætoris Ulpianus (quia sunt d, qui pro Prætore, Principem, parum recte, in-
terpretentur) quod ad Prætores Romanos spectaculorum pertinerent editiones, ut Tertullia-
nus docet, utrumque Alconius Pædianus f: *Nam Edili, inquit, atque Prætori Horten-
sio, & item Metellis rapta ex provinciis signa ad ornandum forum, & comitium commoda-
verat Verres. Olim enim cum in foro ludi populo darentur, signis, ac tabulis pictis, partim
ab amicis, partim a Græcia commodatis utebantur ad scenas speciem, quia adhuc theatra non
fuerant. Alfenus Varus g non vestes solum, sed & argentinum, & lupulætælum: commendari
consueville scribit: Cum in testamento, ait, alicui argentinum, quid usus sui causa para-
tum esset, legaretur, itemque vestis, aut supplex; quæsum est, quid cuiusque usus cau-
sa videretur paratum esse? Vrumne id argentinum, quod vistus sui causa paratum pater-
familias ad quotidianum usum parasset? an & si quas mensas argenteas, & ejus generis ar-
gentum haberet, quo ipse non temere uteretur, sed commendare ad ludos, & ad cæteras ap-
paritiones seleret? Et magis placet, quod vistus sui causa paratum esset, tantum contine-
ri. Nec commodari solum, sed & locarietiam accepta mercede veles, & reliqua a eu-
sum parata, solebant, ut Cajus, & Ulpianus h referunt. Sed an id turpe sit, ut hujus Ca-
nonis sanctione prohibitum dicamus? quod verius puto. Est enim indignum Christiano viro,
lucrum velle facere Religionis jactura.**

COMENTARII NOVI.

Pompam ludorum Circensem late de-
scribunt Onuphrius, Lib. 2, De ludis
Circensibus. Bulengerus, De Circu, Cap. 38. D. Joannes Suarez ad Legem Aquil.
Lib. 1. Cap. 2. Sect. 5. ubi num. 37. cum
Mendoza refert hunc Canonem ad pompam
in ludis Circensis adhibitam. Sed libenter
quererem a doctissimis Viris, quare hujus
Canonis prohibitionem tantum de pompa
Circensem ludorum acceperint? cum PP. gen-
eraliter prohibeant, vestimenta ad pompa
seculariter ornandam commodari? immo si
verba Canonis perpendamus, constat, non in
omnibus pompis, & ab omnibus prohiberi
Tom. II. Conject. Cap. 11. Rosin. Lib. 5. De
ccc

aut Pwolfan-
gum Lib. 10.
Hilt. Rom. C.
s. Joan. Bobe.
De moribus.
Gent. Lib. 3.
De Europa, C.
19. fin.

a Cap. 8. De
idolatria.

c L. 5. §. In-
terdum.

d Budcar in
annat. ad Pz-
de J.

e L. De spe-
ctaculis.

f. 3. in Ver-
rem, vers. Di-
ces tua quoque
figua.

g L. Cum in
testam. 30. de
auro & argen-
teato.

h L. 10. §. 1.
De usus. & in-
terdum.

L. Sed & fi-

quid. 18. De

usufr.

an-

antiquit. Cap. 37. folio 435. Expendo pro hac sententia textum vere disertum in Cap. *Ad nuptiar. 43. De confecrat.* Distinct. i. ubi ex Concilio Aurelianensi hac referuntur verba: *Ad nuptiarum ornatum Divina ministeria non praestentur: ne dum improborum contactu, pompaque secularis luxuriam polluantur, ad officia sacri mysterii videantur indigna.* Premo verba illa, *ad nuptiarum ornatum;* & ibi, *pompa secularis,* ex quibus expresse, constat nuptiarum apparatus pompa seculari dicitur. Unde illud tantum interest inter Canonem illum Concilii Aurelianensis, & praesentem, quod in eo agitur

CANON LVIII.

De his, qui Communicatorias Literas portant. *vulgatus.*

Placuit, ubicumque, & maxime in eoco loco, in quo prima Cathedra constituta est Episcopus, ut interrogentur hi, qui Communicatorias Literas tradunt, an omnia recte habeant? & suo testimonio comprobent.

CANON LVIII.

De his, qui Communicatorias Literas portant, ut de Fide interrogentur. *emendatus,*

Placuit, ut ubique, & maxime in eo loco, in quo prima Cathedra constituta est Episcopatus, ut interrogentur hi, qui Communicatorias Literas tradunt, an omnia recte habeant? & suo testimonio comprobent.

CAPUT QUADRAGESIMUM PRIMUM.

De Literis Communicatoriis, & vario illarum usu.

Qui scripserunt, in Concilio Niceno primum, ob Arianorum heresim, Literarum Canonistarum usum inventum, vel hoc Canone refelli posunt; quo satis appareat ante Arij ortum, & Concilii Niceni inductionem, fuisse in Hispania communem. Osum enim Concilii Nicenae Præsidem, ex hoc Concilio in illud usum Literarum, ut ple-

*a Ep. 2. ad Ca
rinth. C. 3.*

raque alia, translatisse, si dicamus, quid vetat? Nec in Hispania tunc primum excogitari, sed jam diu excogitatam earum formulam conservari, adjecta nova Lege, insinuat. A principio enim Ecclesia usum earum cœpit, significat Paulus ad Corinthios a: *Incipimus, ait, iterum nos metipos commendare, aut numquid egemus (sicut quidam) Commendatitiis Epistolis ad vos, aut ex vobis? Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris; quæ scitur, & legitur ab omnibus hominibus.* Quas Communicatorias hic, & alibi, aliquando, Formatas dici, D. Augustinus b docet ad Eleusum, quod una in omnibus forma observaretur.

*Ecclesiasticas, & Canonicas etiam vocabant, quod Conciliorum, & Pontificum Canonibus approbarentur. Sine illis autem in principiis Ecclesiae noluerunt Episcopi Hispani ullos Clericos, vel laicos fideles profisci, ad occurrentem multorum fraudibus: ne videlicet haeretici, aut apostatae se veros Catholicos fingentes, ab Episcopis, & Christianis, ut digni sua communione reciperentur; postea vero illa pollui contingeret; neve profani homines se ministerio sacro initiatos apud exteriores mentirentur. Erantque haec Literæ velut argumenta, & testera sinceræ Fidei, quibus Catholicæ apud Catholicos commendari solebant a Catholicis, ut Optatus c docuit. Illis autem peregrini carentes, tanquam gravi suspicione haereses notati a communione repellebantur. Quas laici impetrabant, & Clerici, ad signum orthodoxæ Fidei, *Pacificas, & Communicatorias,* in genere: quas Clerici, ut ministerio Ecclesiastico fungerentur in aliis Provinciis, *Dimissorias,* peculiari nomine vocatas obseruo. Quod si suspicione Fidei aliquando notati, vel anathematis censura devincti, de absolutione, & poenitentia publicum peterent testimonium, Literas Commendatitias etiam impetrabant, ut*

b Epist. 163.

ex Concilio Chalcedonensi Theodorus Balsamon d, & alii antiqui, recentioresque multi adnotarunt, ex translatione Herveti apud Surium, Sed magis probò antiquam translationem ab Ivone e retentam, docentem, Commendatitias majori in Ecclesia honore prædictis dari solitas. Si enim verbi proprietatem spectemus, quam Patres antiquos observasse, æquum est judicare; suspectos purgare magis, quam commendare solemus; quos enim commendamus, ut dignitate, virtute, vel Religione magis præstantes commendamus; quod constat etiam ex Paullo in eadem Epistola ad Corinthios.

De harum Literarum Formatarum, seu Canonistarum formula Hispanis olim communi, quod dicam certo, nihil habeo; quod in re tam antiqua sine testimoniis non liceat divinare: probabili tamen conjectura duci possumus, eandem fuisse, vel simile illi, quam ex Conci-

*c L. 2. De
schism. Dona-
tisti.*

d Can. 11.

*e De caus. Cle-
ri, C. 2. 16. in
6. part. Decret.*

lio Niceno referunt Ivo a, Burchardus b, & Gratianus c. Texendæ autem ejus rationem ex a Par. 6. De poltremis verbis Concilii Chalcedonensis repetemus: *Græca, inquit Atticus Episcopus, elem-
enta Literarum, numeros etiam exprimere, nullus qui vel teniuster Graci sermonis noti-
tiam babet, ignorat. Ne igitur in faciendis Epistolis Canonicas, quas mos Latinus; Forma-
tas vocat, aliqua fraus falsitatis temere præsumeretur; hoc a Patribus trecentis decem &
octo Nicæa congregatis saluberrime inventum est, & constitutum; ut Formata Epistola 73. Dis-
hanc calculationis, seu suppeditationis rationem habeant; id est, ut affumatur in suppeditationem prima Græca elementa, Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, hoc est, π, υ, α, ex Conc. Chal-
cedonensis apud Grat. illa, in prin-
cipiis 73. Dis-
temporis, numerus affumatur. Atque ita bis omnibus Græcis literis, que (ut diximus)
numerous exprimit, in unum ductis, unam, quæcumque fuerit collecta, summa Epistola teneat: hanc qui suscipit, omni cum cautela requirat expresse; addat præterea separatim in Epistola nonagenarium, & nonum numerum, qui secundum Græca elementa significat.
Amen. Exemplum autem Epistole Formata hoc Ivo a refert.*

*In nomine π, Patris; & υ, Filii, & α, Spiritus Sancti. Rathbodus Sanctæ Tre-
verensis Ecclesie, ac plebis ipsius humilis famulus Roberto, reverende sanctæ Meteensis Ecclesie Antifliti in Christo Princeps Pastorum, mansuram cum gaudio prosperitatis, ac perpetuitatis gloriam: Decreta Sanctorum trecentorum decem & octo Patrum Nicæa con-
stitutorum saluberrima servantes, Deo dignam, piamque Fraternitatem vestram Canonice aggredimur; & sub nomine Formata Epistola reverenter vestram Sanctitatem adimus, vobis videlicet intimando, quia præsentis Presbytero nostro, nomine Gislmearo, has Dimissorias dedimus Literas, quem in nostra Diœcese Ecclesiastice educatum de Ordine Clericatus ad Pre-
shyteratus proximius gradum, ut bis canonicis munitus apicibus, cum nostra licentia ei in vestra Parochia sub defensione, ac regimine vestra chara dilectionis degere liceat; illum-
que in finu sanctæ Matris Ecclesie Canonice foventum, ac regendum vobis committimus.*

*Hanc ergo Epistolam Græcis literis hinc inde munire decrevimus, & annulo Eccle-
sia nostra bullare censuimus. Christus Pastorum Princeps, intervenient Beati Petri, cu*is* specialiter ovile Dominicum commissum est, Fraternitatem vestram ad custodiam sui gregis dia nobis conservet incolumen. ep̄m. Summa horum, M. D. XXXIX. π, υ, α.*

*Quod autem primum in Concilio Niceno constitutum fuille censeo, illud est, ut Persona scilicet Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, in Epistolarum exordio exprimeretur, ad docendam Di-
vinarum Personarum æqualitatem, damnandamque Arii haeresim, inter Patrem & Filium inæ-
qualitatem constituentis: a quo ut discernerentur Catholicæ, ea exordii formula inventa est.*

*Has autem Epistolas nonnisi Episcopi tantum dare poterant, vel Chorospicopi. Cum enim Episcopi docere publice, & curare omnia, quæ erant sibi instituti, non possent, ethnicorum potentia, & itinerum difficultatibus impeditis; necesse fuit, deligi ab illis viros ætate graves, doctrina nobiles, probitate, Religioneque spectatos, qui eorum loco in Civitatibus minoribus, seu vicis publice, & privatim populum docerent, & ut commodissimum erat, Episcopos in toto hoc regente Christianæ Reipublicæ munere juarent, quos Graeca voce Chorospicopos nuncuparunt, quasi Episcoporum Vicarios; sed titulo, & functione vicaria tantum, ut hodie Titulares Episcopi. Ad vicinos autem Episcopos Presbyteris parochianis has Literas dare licebat, ut comit ex Concilio Antiocheno e. Sed si longius esset progrediendum, Chorospicopi, vel Episcopi Formatis erat utendum; ut in eodem Concilio decernitur. Quod autem hic Episcopi nostri constituant, illud est, ut omni loco, in eo præsertim, in quo primam suam Cithedram constitutam habet Episcopus, interrogentur omnes, qui Communicatorias Literas portant (ab actu traditionis quo illas Episcoporum manibus offerunt, tradere dicuntur) an omnia in illis contenta recte intelligent. Cum enim compendiariis quibusdam notis contexerentur ordine, quem superius retulimus, oportebat sane, illorum omnium eum reddere rationem, qui Communicatorias Literas deferret, ut earum fructu liceret frui. Hoc autem ubique, & in omni loco fieri oportebat, ne subdoli, & fraudulentem homines illas possent ex capite confingere. Sed quamvis in omni loco eas examinari oporteret; in eo præsertim, in quo prima Ca-
thædra constituta esset Episcopatus: quia cum in majoribus Civitatibus Cathædra Episcopalis constitueretur, acriorem diligentiam in his adhiberi erat necesse, ne turpi forsitan portantium falsas Literas communione Civitas tota sensim, ac latenter eodem errore notaretur, vel caperetur. Nec ab his examinari tantum Concilio placuit, sed & testimonio Episcoporum comprobari, ut certior de his populus redderetur, qui ad Ecclesiasticam communionem, qui ad humanum convicuum secure possent admitti.*

COMMENTARII NOVI.

Sicci, aut confici peregrinationes, & itineraria non poterant sine Literis Communi-
catorias; alter jure hospitalitatis caruissent, atque illa ratio suscipiendo viatores, agendique cum illis, eo pertinebat, ne cum peccatoribus commercio aliquo communicarent. Quis enim non intelligit, eos toto illo itinere perficiendo peccare, suoque con-

Cccc 2

gressu, ac societate in eandem turpitudinem eos, qui nec opinantes, aut cogitantes, cum iis veriati fuissent, potuisse pertrahere? Hoc autem ex hoc Canone collige, viatores Literas Communicatorias non solum Episcopis, sed & Ecclesiarum Rectoribus, aut quacunque transirent, obtulisse; verum simile tamen est ab aliis preterquam ab Episcopis, nil quicquam in ipsis Literis adnotatum. ALBASPIN AUS.

Inter alias Epistolarum formas primis Ecclesie faculis inter Fideles usitatas, quas consenserunt Cironius ad Tit. De Eccl. peregrin. Baron. Ferrarius, & alii laudati supra in Can. xx v. praecepue erant, & necessariae Communicatoria, ita dictae, quia per eas licebat Christifidelibus sine erroris periculo in plebe aliena communicare, hoc est, fratribus communione, ac confuetudine uti, ad communes in Ecclesia preces convenire, & Eucharistiae participatione gaudere. Pro quarum cognitione sciendum est, illis prioribus Ecclesie faculis, cum adhuc major pars mortalium esset Judaeorum, Gentilium, & haereticorum, necessarium fuisse, ut Fideles peregre proficiscentes ab Episcopo proprio Literas acciperent, ut tanquam Catholici ab omnibus Fidelibus recipierenetur ad communionem, tam in convictu, quam in precibus, & Sacramento: quam triplicem communionis formam expressit Nicophorus Lib. 13. Cap. 11. de Chrysostomo loquens: *Ille viros (nempe Isidorum, Dioscorum, & alios a Theophilo ex Aegypto pulsos) benigne acceptos in honore habuit (ecce communionem in precibus) ad divinorum autem mysteriorum communionem non admisit.* Ecce tandem communionem in Sacramento indicatam. Meminerunt etiam Socrates Lib. 6. Cap. 9. Sozomen. Lib. 8. Cap. 10. & Metaphrastes in Vita Chrysostomi. Forte etiam Tertullianus; non enim satis liquet, an triplicem hanc communionis formam voluit indicare, quem dixit Libro, *De praescript. adversus haereticos*, Capite 20. *Communicationis pacis, appellatio fraternitatis, & confessio hospitalitatis.* Per appellationem fraternitatis, ut antiquitatis Ecclesiasticae studiosus indagator Rhenanus adnotavit, salutationem & convictum: per communicationem pacis, dandum & accipiendum: per confessio hospitalitatis, Eucharistiae participationem. Pereginatur igitur, sive Clerici, sive laici, ab Episcopo proprio Literas Communicatorias accipiebant, ut ita tanquam Catholici ab omnibus ad communionem admitterentur. Concilium Carthagin. 1. Can. vii. ibi: *Cassianus Uzulenensis Episcopus dixit: statuat gravitas vestra, ut uniusquisque Clericus, vel*

Maxime in eo loco, in quo prima Cathedra constituta est Episcopus.

CAPUT QUADRAGESIMUM SECUNDUM.

An Archiepiscopi, & Primates, ut hodie, fuerint olim in Hispania tempore hujus Concilii.

EX his verbis sunt, qui intelligent, olim in Hispania tempore hujus Concilii, & Archiepiscopos, & Primates extitisse; quos prima Cathedra Episcopos nuncupabant. Quod certe verum esse volunt, & firmioribus, vel argumentis, vel conjecturis inixum, ut laude in hanc Hierarchici Ordinis jam in Hispania constituti, fundatique (ut opto) de-

*laicus non communicet in aliena plebe sine Literis Episcopi sui. Gratus Episcopus dixit: Nisi hoc observatum fuerit, communio fieri possit (hoc est, communis, & promiscua.) Nam si cum literis receptus fuerit; & concordia inter ipsos Episcopos servatur, & nemo subtilis alterius fugiens communionem, ad alterum latenter accedit. Universi dixerunt: Omnibus provides, & Clero, & laicis consulitis. Concilium Agathense, Canone lii. Cap. Extraneos. 71. Dist. Cap. Non oportet. De consecratione. Dist. 5. Et quia circa eas certa forma praescripta erat (quam retulimus in Cap. 1. De Clericis peregrinis) Literæ ipsæ dicebantur Formatae. Concilium Laodicense Can. xl. ibi: *Non oportet, Ministrum Altaris, vel etiam laicos, sive Canonis Literis, id est, Formatais, alicubi proficiere.* Atticus Constantiopolitanus Episcopus ad finem Concil. Chalcedonensis, ibi: *Ne igitur in faciendis Epistolis Canonis, quas mox Latinus Formatas appellat.* Notarunt plura de his Literis Zonaras, Balsamon, & Pustel. in dict. Can. xl. Concilii Laodiceni, Sirmundus, & Savarus in Not ad Sidon. Lib. 2. Epist. 3. Loaisa in Can. vii. Concilii Hispanensis ii. Cujacius in Cap. Fraternit. De Clericis non resident. Bosquetus ad Innocent. Lib. 1. Epistola L. Coriolanus in Breviario anno cxxxi. Cironius Lib. 2. Obser. Cap. 6.*

Supra relatas Literas Communicatorias deferebant Fideles tam Clerici, quam Laici, ut per eas, Christianos, & communione Ecclesie participes ostenderent, & licet cum aliis Fidelibus in Ecclesia, & officiis Ecclesiasticis communicare, a qua communionis participatione Communicatoria Literæ dicebantur; unde veteres Christiani in recipiendis Commendatitiis Literis, ne fraus irreperet, & haeretici, ut a communione seclusi, per falsas literas cum Catholicis communicarent; accuratum examen adhibebant Fidei eorum, qui eas affectabant. Can. xxxii. alias xxiv. Apost. Lucianus in Peregrino, de Christiano loquens: *Aपय illos, inquit, omnia ex aquo babentur contemptui, existimanturque esse communia, qua circa Fidem exacte exploratam in communem usum a quocumque deferentes suscipiunt.* Unde jubent PP. in praesenti, ut ubicumque (maxime in eo loco, in quo prima Cathedra constituta est Episcopus, interrogentur peregrini, qui Literas deferunt, an omnia recte habeant? id est, Fideles sint, & communionem cum Fidelibus obtineant, & sua depositione in Literis contenta confirmant, ne per subreptionem in Ecclesia aliquid irrepant. GONZALEZ.